
,
9

~SPECTORATULŞCOLARJUDEŢEAN 
jfll ILFOV 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE AL ISJ ILFOV 

Data 30.09.2022 

HOTĂRÂREA NR. 61 

Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Ilfov, întrunit în şedinţa din 
30.09.2022; 

În confonnitate cu Legea Educaţiei Naţionalenr.112011, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul Regulamentului - cadru de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare, 

aprobat prin O.M.E.C.T.S. nr. 5530/2011, modificat şi completat prin OMECS nr. 3400/2015. 

HOTĂRĂŞTE 

Art. l. Se aprobă componenţa Comisiei judeţene de monitorizare a acordării „Bursei profesionale" 
în anul şcolar 2022-2023 şi persoana de contact în relaţia cu Ministerul Educaţiei, CNDIPT -Ţecu 
Doina (conform anexelor nr. 14999/26.09.2022). Comunică dna. Buzea Roxana, jurist; 

Art. 2. Se aprobă listele cadrelor didactice în funcţia de inspector şcolar, director, director adjunct 
care au solicitat încadrarea în anul şcolar 2022-2023, în regim plata cu ora (conform anexei nr. 
15139/28.09.2022). Comunică dna. Grasu Mariana, inspector şcolar; 

Art. 3. Se aprobă organigrama ISJ Ilfov în urma adresei Ministerului Educaţiei Nr. 
4505/DGMRURS/14.09.2022 (conform anexei nr. 14756/20.09.2022). Comunică dna. Grasu 
Mariana, inspector şcolar; 

Art. 4. Compartimentul de specialitate al ISJ Ilfov va formula răspuns legal la solicitarea Primăriei 
Popeşti-Leordeni cu privire la posibilitatea de prelungire a abonamentului SIM aferent tabletelor 
primite de elevi în cadrul programelor de dotare (conform anexei nr. 15185/29.09.2022). 
Comunică dna. Fătu Camelia, şef birou; 

Art. 5. Se aprobă solicitarea doamnei Balea Mihaela, profesor învăţământ primar, titular, grad I, 
numită prin detaşare în interesul învăţământului în funcţia de director adjunct la Şcoala 

Gimnazială Nr. 3 Buftea, privind renunţarea la funcţia de director adjunct (conform anexei nr. 
15182/29.09.2022). Comunică dna. Buzea Roxana, jurist; 

Art. 6. Se aprobă propunerea de numire prin detaşare în interesul învăţământului a doamnei 
Dogiţă Luminiţa Getuţa, profesor titular de Limba şi literatura română, în funcţia de director 

Calea 13 Septembrie, nr 209, 
Sector 5, 050722, Bucureşti 

Tel: +40 (0)2131736 50 
Fax: +40 (0)21317 36 54 



,o~SPECTORATUL.ŞCOJ..ARJUDEŢEAN !fli ILFOV 
MINISTERUL EDUCAŢIEI 

adjunct la Şcoala Gimnazială Nr. 3 Buftea în anul şcolar 2022-2023 (conform anexei nr. 
15183/29.09.2022). Comunică dna. Buzea Roxana, jurist; 

Art. 7. Se aprobă Graficul şi tematica şedinţelor cu directorii în anul şcolar 2022-2023 (conform 
anexei nr. 15221/30.09.2022). Comunică dna. Dumitru Rada, inspector şcolar; 

Art. 8. Se aprobă Raportul privind organizarea şi desf'aşurarea examenului national de bacalaureat 
2022 (conform anexei nr. 15219/30.09.2022). Comunică dna. Ionescu Ioana, inspector şcolar; 

Art. 9. Se aprobă Procedura operaţională privind selecţia ofertelor de activităţi educative depuse 
de unităţile de învăţământ, în vederea cuprinderii în Calendarul Activităţilor Educative Naţionale, 
Regionale/Interjudeţene şi Judeţene (conform anexei nr. 15102/28.09.2022). Comunică dna. Gheţe 
Marieta, inspector şcolar; 

Art. 1 O. Se amână transmiterea bunurilor rară plată de la ISJ Ilfov către alte instituţii publice 
(conform anexei nr. 14888/21.09.2022). Comunică dl. Apostolescu Gabriel, consilier; 

Art. 11. Se aprobă transformarea postului de administrator financiar în administrator financiar -
contabil şef la Liceul Tehnologic „Doamna Chiajna" Roşu-Chiajna (conform anexei nr. 
14923/22.09.2022); 

Art. 12. Se aprobă solicitările domnilor Danielescu Iulian, profesor de matematică la Liceul 
Teoretic „Ioan Petruş" Otopeni şi Iordan Ionică, profesor de Educaţie fizică şi sport la Şcoala 
Gimnazială Nr. 1 Copăceni, privind plata gradaţiei de merit (conform anexei nr. 14500/12.09.2022, 
respectiv 14385/08.09.2022). Comunică dna. Fătu Camelia, şefbirou; 

Art. 13. Se aprobă transformarea postului de administrator financiar II-S în administrator financiar 
I-S la Şcoala Gimnazială Nr. 3 Popeşti-Leordeni (conform anexei nr. 15172/29.09.2022). 
Comunică dna. Fătu Camelia, şef birou; 

Art. 14. Se aprobă solicitarea doamnei Manolache G. Cristina-Nicoleta (Florian), profesor pentru 
învăţământ primar la Şcoala Gimnazială Nr. 6 Bucureşti privind transferul dosarului pentru gradul 
didactic II, de la Inspectoratul Şcolar Judeţean Ilfov, la Inspectoratul Şcolar al Municipiului Bucureşti 
(conform anexei nr. 14875/22.09.2022). Comunică dna. Mirescu Corina, inspector şcolar; 

Art. 15. Se aprobă reconfirmarea membrilor Comisiei Judeţene de Etică a Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Ilfov (conform anexei nr. 14820/20.09.2022). Comunică dna. Dumitru Rada, inspector 
şcolar; 

Art. 16. Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Ilfov ia act de solicitarea 
doamnei Olteanu Florentina, director la Grădiniţa Nr. 3 Voluntari, privind demisia din funcţie 
(conform anexei nr. 15248/30.09.2022). Comunică dna. Buzea Roxana, jurist; 

Art. 17. Se aprobă propunerea de numire a doamnei Ciupercă Lucica prin detaşare în interesul 
învăţământului în funcţia de director la Grădiniţa Nr. 3 Voluntari pentru anul şcolar 2022-2023 
(conform anexei nr. 15249/30.09.2022). Comunică dna. Buzea Roxana, jurist; 

Art. 18. Se aprobă solicitarea Grădiniţei „Voinicel" Chitila de schimbare a denumirii structurii 
Grădiniţa Nr. 2 în Grădiniţa „Căsuţa cu pitici" (conform anexei nr. 15218/30.09.2022). Comunică 
dna. Răduţ Mariana, consilier; 

Calea 13 Septembrie, nr 209, 
Sector 5, 050722, Bucureşti 

Tel: +40 (0)21317 36 50 
Fax: +40 (0)21317 36 54 



,
9

~SPECTORATULŞCOLARJUOEŢEAN 
f fli ILFOV 

MINISTERUL l!DUCAŢIEI 

Art. 19. Se amână solicitarea Universităţii Adventus din Cernica cu privire la efectuarea pregătirii 
practice de specialitate de către studenţii de la PIPP la Şcoala Gimnazială Nr. 1 Pantelimon 
(conform anexei nr. 15166/29.09.2022). Comunică dna. Mirescu Corina, inspector şcolar; 

Art. 20. Se aprobă solicitarea doamnei Daiu Gh. Elena (Ioniţă) privind amânarea cu 1 an a predării 
lucrării metodico-ştiinţifice şi susţinerea inspecţiei finale de gradul didactic I pentru anul şcolar 2023-
2024 (conform anexei nr. 14879/21.09.2022). Comunică dna. Mirescu Corina, inspector şcolar; 

Art. 21. Se aprobă rezultatele selecţiei cadrelor didactice înscrise pentru Centrul Judeţean de 
Excelenţă Ilfov în anul 2022-2023 (conform anexei nr. 15176/29.09.2022). Comunică dna. Păun 
Ionela, director CJEx Ilfov; 

Art. 22. Se aprobă solicitarea Centrului Judeţean de Excelenţă Ilfov privind desemnarea doamnei 
Cristina Petre-Ghiţă ca reprezentant al ISJ Ilfov în Consiliul de Administraţie al Centrului 
Judeţean de Excelenţă Ilfov în anul şcolar 2022-2023 (conform anexei nr. 15167/29.09.2022). 
Comunică dna. Păun Ionela, director CJEx Ilfov; 

Art. 23. Se aprobă solicitarea privind aplicarea timbrului sec (certificat competenţe profesionale, 2002 
- doamna Neagoe Raluca-anexa 14845/20.09.2022; certificat calificare profesională nivel 3, 2017-
Dinu Gabriel-anexa 14846/20.09.2022) şi eliberarea unui duplicat la Diploma de bacalaureat-Răducuţ 
Doina-anexa 14843/20.09.2022 (conform anexei nr. 15213/30.09.2022). Comunică dna. Răduţ 
Mariana, consilier; 

Art. 24. Se aprobă solicitările unităţilor de învăţământ de stat şi particular de modificare, 
suplimentare, reducere a planului de şcolarizare pentru anul şcolar 2022-2023 (conform anexei nr. 
15214/30.09.2022). Comunică dna. Răduţ Mariana, consilier; 

Art. 25. Se aprobă Codul de Etică al Inspectoratului Şcolar Judeţean Ilfov (conform anexei nr. 
14820/20.09.2022). Comunică dna. Dumitru Rada, inspector şcolar; 

Art. 26. Se aprobă suplimentarea planului de şcolarizare pentru anul şcolar 2022-2023 cu două 
clase/27 elevi - Şcoala Gimnazială Nr. 1 Cemica şi o clasă/I O elevi - Şcoala Gimnazială Nr. 2 
Tânganu (conform anexei nr. 15111/28.09.2022). Comunică dna. Răduţ Mariana, consilier; 

Art. 27. Se aprobă Procedura operaţională de selecţie a profesorilor metodişti (conform anexei nr. 
15100/27.09.2022). Comunică dna. Mirescu Corina, inspector şcolar; 

Art. 28. Se aprobă comisia Bani de liceu - 2022-2023 (conform anexei nr. 15037/26.09.2022). 
Comunică dna. Fătu Camelia, şef birou; 

Art. 29. Se aprobă schimbarea denumirii unităţii de învăţământ particular din Liceul Teoretic 
„Mark Twain Intemational School" în Liceul Teoretic Bilingv „Mark Twain Intemational School" 
(conform anexei nr. 14608/14.09.2022). Comunică dna. Răduţ Mariana, consilier; 

Art. 30. Se aprobă solicitarea Liceului Teoretic „Ioan Petruş" Otopeni de suplimentare cu un loc la 
clasa a IX-a Matematică-Informatică pentru elevul Popa Eric, an şcolar 2022-2023 (conform 
anexei nr. 14883/21.09.2022). Comunică dna. Răduţ Mariana, consilier; 

Art. 31. Se aprobă solicitarea Liceului Teoretic „Ioan Petruş" Otopeni de suplimentare cu două 
locuri la clasa a IX-a Filologie pentru elevele Ataollahi Darya şi Pricop Alessia, an şcolar 2022-
2023 (conform anexei nr. 14720/16.09.2022). Comunică dna. Răduţ Mariana, consilier; 

Calea 13 Septembrie, nr 209, 
Sector 5, 050722, Bucureşti 

Tel: +40 (0)21 317 36 50 
Fax: +40 (0)21317 36 54 



,~SPECTORATULŞCOLARJUDEŢEAN 
Jfll ILFOV 

e MINISTERUL EDUCAŢIEI 

Art. 32. Se aprobă actualizarea comisiilor Inspectoratului Şcolar Judeţean Ilfov 2022 (conform 
anexei nr. 15265/30.09.2022). Comunică dna. Buzea Roxana, jurist. 

Preşedintele O\ nsiliului de administraţie, 

Prof. Adriana STOICA 

Secretar, 
Prof. Maria GRIDAN 

~ 

Consilier juridic, 

;~ 

Calea 13 Septembrie, nr 209, 
Sector 5, 050722, Bucureşti 

Tel: +40 (0)21317 36 50 
Fax: +40 (0)21 317 36 54 


